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مرورى بر چرایى اپیدمى از«چالش پیرى»که شبکه هاى اجتماعى را درنوردیده است

 Naslefarda@gmail.com
نسل فردا/ گروه جامعه

پیرى دورانى اســت که پیش روى همه 
نیست. خیلى ها ممکن است پیر نشوند؛ 
یعنى درنهایت تأســف و تألم به پیرى 
نرســند. به قول معروف «جوان مرگ» 
شــوند یا به قــولِ ژوله عزیــز که پاى 
عکس هاى مانایادها: الونــد، یداللهى، 
لرستانى و مریم میرزاخانى نوشت: «پیر 
نشــدى جوون»، پیرى را نبینند. در هر 
حال این روزها یکى از چالش هاى مهم 
بازار داغ فضاى مجــازى، چالش پیرى 
است. چالشى که با کمک نرم افزار انجام 
مى شود و دست خیلى ها را به خیلى هاى 
دیگر بند کرده اســت. البته در این بین 
برخى هم بر این باورنــد که در پس این 
نرم افزار، اهداف سودجویانه اى وجود دارد 
و امکان جاسوسى و بهره گیرى از آن براى 
بیگ دیتا متصور است. در هر حال این مدِ 
تــازه که مَــد دریاى مجازى ها شــده، 
بهانه اى اســت براى بازنشــر یادداشت 
احســان محمدى که در «عصرایران» 

منتشر کرده است.
اینســتاگرام را که باز کردم، نخستین 
عکسى که دیدم «محمد» بود؛ دوستى 
که شجاعانه با بیمارى سرطان مى جنگد. 
آخرین خبرى که از او داشــتم شش ماه 
قبل بود؛ حالا صورتش چروك، موهایش 
سفید و چهره اش خسته بود. تنم لرزید 
که بیمارى چطور او را در هم شکســته 
است؛ اما برایش کامنت گذاشتم: «دل 

قوى دار رفیقِ همیشه خوش تیپ»!
کمى پایین تر چند دوست دیگر را دیدم 
که پیر شــده بودند؛ انــگار وقتى مثل 
اصحاب کهف خواب بــودم زمان چند 

ده ســال جلوتر رفته بود. طبیعى نبود و 
خیلى زود متوجه شــدم چالش جدید 
اســت. FaceApp. نرم افزارى که با آن 
شــما را به شــکل طبیعى پیر مى کند. 
طى چندساعت، اینســتاگرام به خانه 
سالمندان مردانه تبدیل شــد. زن ها و 
دخترها از آن استقبال چندانى نکردند؛ 
اما مثل ویروســى که فقط مردها به آن 
مبتلا مى شــوند، از همه جا سر درآورد، 
از ستاره هاى ســینما تا اعضاى تیم ملى 

والیبال و حتى وزیر ارتباطات!
مى شــود آن را در میان سرگرمى هاى 
جدید دسته بندى کرد؛ اما چرا از چیزى 
کــه مى ترســیم اســتقبال مى کنیم؟ 
«پیــرى» در تعریف عمومــى دورانى 
اســت که زیبایى و طــراوت جوانى را 

دســت مى دهیم، بدن تحلیل مى رود، 
در مناســبات اجتماعى به بازى گرفته 
نمى شــویم، از کار بازنشست مى شویم 
(البتــه در مــورد بســیارى از مقامات 
کشورى در ایران این امر صدق نمى کند) 
و دریغادریغ شــروع مى شود... پس چرا 
تمایل داریم پیر شدن خودمان را ببینیم 
و به اشتراك بگذاریم که دیگران ببینند؟

برخى هم بر این باورنــد که در پس این 
نرم افزار، اهداف سودجویانه اى وجود دارد 
و امکان جاسوسى و بهره گیرى از آن براى 
بیگ دیتا متصور اســت. بیشتر مردم اما 
توجهى به این موضوعات ندارند؛ یک موج 
تازه است و به آن مى پیوندند و هر کسى 
با داشتن عکس شــما مى تواند، نسخه 
پیرى تان را سفارش بدهد و لازم نیست 

حتماً به صورت شخصى این کار را بکنید.
ســن امید به زندگى یونانیان و رومیان 
باســتان، حدود 35ســال بــود؛ این را 
مقایســه کنید با ســن امید به زندگى 
ژاپنى ها که بالاتر از 85ســال اســت یا 
ما ایرانیان که نزدیک به 76ســال شده 
اســت. شــاید نوادگان ما قرن ها عمر 
کنند. این موضوع ارتباط مســتقیمى 
با بهبــود خدمــات پزشــکى، تغذیه، 
مســائل روان شــناختى و از بین رفتن 
مخاطراتى مانند جنگ دارد. با این همه 
هنوز «ســالخورگى» و «پیرى» یعنى 
نزدیک شدن به پایان زندگى؛ امرى که 
انســان از آن گریزان است و قرن هاست 
در پى یافتن اکســیر جوانى حتى شاخ 
کرگدن را مى جوشاند، مى خورد و افاقه 

نمى کند!
در نهانِ این سرگرمى ممکن است این 
تصور باشــد که پیرى آن قدر از ما دور 
است که دوست داریم زودتر آن را ببینیم 
یا گمان مى کنیم ممکن است هرگز پیر 
شدن مان را نبینیم و کنجکاو مى شویم. 
جلب توجه و شنیدن تحسین هایى مانند 
«شما تو پیرى هم خوش تیپ هستید»، 
بى تأثیر نیست. این روزها کسب «لایک» 
در شــبکه هاى اجتماعى از نان شــب 

واجب تر شده است.
نخستین بار نیست که چنین چالش هایى 
راه مى افتــد؛ قدیمى هاى فیس بوك در 
ایران یادشــان مى آید چالشــى به اسم 
«چگونگى مرگ» بود که در آن به شما 
مى گفت چطور از این دنیا خواهید رفت. 
تصادف، بیمارى، سقوط از کوه و... فانتزى 
بود؛ اما این یکى با کیفیت بسیار خوبى 
تصویر دوران سالخوردگى را پیش چشم 
آدم مى آورد. اگر تنها حُسن این چالش، 
قدردانستن همین سال هاى «توانستن» 
باشد، چالش مفیدى اســت. این که در 
دوران پیرى «کاش وقتى جوان بودم» 

تکیه کلام مان نشود.
زندگى در ایران این روزها دشوار است. 
فشارهاى اقتصادى و اجتماعى بسیارى 
از جوان ها را از شناسنامه شان «پیرتر» 
کرده اســت؛ اما همین عکس ها نشان 
مى دهد «پیــرى» واقعى هنــوز از راه 
نرسیده است. این عکس ها شاید کمک 
کند سر برگردانیم و با احترام و همدلى 
بیشتر به سال خورده هاى محترم پیرامون  
خود نگاه کنیم؛ آن ها که مثل ما گمان 
مى کردند وقت براى زندگى بسیار است و 

حالا کووو تا پیرى!

اصلاح طلبان و اصول گرایان!
 شما قاتل هستید یا نجفى؟

مصطفى داننده / عصرایران  
چند صباحى بود که اخبار ایران دربســت در 
اختیار دلار، سکه و نفت بود. حالا داستان کمى 
فرق کرده است و دادگاه ها به صدر اخبار آمده اند. 
دادگاه هایى که با به صف کردن متهمان فساد 
اقتصادى و بانکى به پرونده هاى آن ها رسیدگى 
مى کنند. در ایــن میان یــک دادگاه قتل هم 
در حال برگزارى اســت. دادگاهــى که در آن 
«محمدعلى نجفى» سیاست مدار شناخته شده 
ایرانى، به جرم قتل همسر دومش یعنى «میترا 
استاد» در حال محاکمه است.در وهله نخست، 
این دادگاه مثل همه دادگاه هاى قتل اســت و 
قاتلى وجود دارد؛ مقتولى هم به خون نشسته 
است. اولیاى دمى حضور دارند و وکلایى در حال 
دفاع هستند.صفحه هاى حوادث روزنامه ها را 
که ورق بزنى، پر است از این جنس دادگاه ها؛ اما 
ماجراى نجفى کمى متفاوت است. جریان هاى 
سیاسى، دســت روى این دادگاه گذاشته اند و 
مى خواهند به واســطه آن با هم تسویه حساب 
کنند.برخى اصلاح طلبان و رسانه هایشــان که 
از همان اول سعى کردند بگویند نجفى از ابتدا 
هم با ما نبود. عده اى دیگر بــه گونه اى وانمود 
کردند که انگار نه خانى آمــده و نه خانى رفته 
اســت؛ درحالى که در این میان خونى ریخته 
شده است، خون یک انســان. اصول گرایان و 
رسانه هایشان نیز که به خاطر نتیجه انتخابات 
شوراى شهر تهران، دل پرخونى از اصلاح طلبان 
داشتند، فرصت را مناسب دیدند تا حسابى از 
خجالت آن ها دربیایند. انگار نه انگار که نجفى 
هم مثل همه ما یک انسان است و ممکن است 
اشــتباه کند! این رفتارها باز به ما نشان داد که 
انسانیت مى تواند به راحتى قربانى سیاست شود؛ 
آن هم در جامعه اى که همه فریاد اخلاق مدارى 
سر مى دهند.البته این نخستین بار نیست که 
شاهد چنین رفتارهایى هستیم. سیل، زلزله، 
آتش سوزى و ... دســت آویز بازى هاى سیاسى 
شده است. دردناك است که مثلا جریانى بعد 
از وقوع یک زلزله، به جــاى کمک و همیارى، 
به فکر تخریب رقیب باشــد. به فکر این باشد 
که چگونه از خراب شدن خانه مردم براى خود 
راى بسازد. علامه طباطبایى درمورد سیاست 
مى گوید:«  سیاست پدیده اى است براى سعادت 
دنیا و آخرت مردم»؛ اما این روزها شاهد هستیم 
برخى کارى کرده اند که سیاست هم دنیاى مردم 
را خراب کند هم زندگى آن ها را . سیاست، چون 
اختاپوسى وحشتناك به تمام ساحت زندگى 
مردم نفوذ کرده اســت. در کشــور ما، سینما، 
ورزش، فرهنگ، آموزش، کشــاورزى، جوانان، 
ازدواج و ... سیاسى شده است.  ما به دنبال این 
بودیم که در مقابل نگاه «ماکیاولى» به سیاست، 
نگاه تــازه اى ایجاد کنیم؛ اما گویا دســت این 
فیلسوف را از پشت بسته ایم و به هر وسیله اى به 
دنبال رسیدن به هدف خود هستیم.دو جریان 
اصلاح طلــب و اصول گرا رفتار خــود در قبال 
دادگاه نجفى را مرور کنند، تا ببیند چند تیر بر 

پیکر اخلاق زده اند!

رئیس سازمان حج و زیارت:

40 درصد زائران ایرانى حج
 تاکنون به عربستان وارد شدند

رئیس ســازمان حج و زیارت گفت: تاکنون از 
حدود 35هزار زائر ایرانى ورودى به عربســتان 
22 هزار نفر آن ها در مکه مکرمه استقرار یافته اند.

علیرضا رشیدیان، در ســفرى دو روزه به مکه 
مکرمه به منظور بررســى روند انجام عملیات 
حــج و خدمات دهى به زائران افــزود: مجموع 
جمعیت حجاج و زائران ایرانى که تاکنون وارد 
عربســتان شــده اند 34 هزار و 898 نفر است.
وى عنوان کرد: از این جمعیت 25 هزار و 553 
زائر از طریق فرودگاه مدینه وارد شده اند و بعد 
از اقامتى چند روزه به مکه اعزام مى شوند؛ ضمن 
آنکه 9 هزار و 300 زائر ورودى از فرودگاه جده 
به مکه اعزام شده اند.وى با تاکید بر این که زائران 
ما مشکل خاصى نداشته اند، افزود: همه آنان در 
نهایت آرامش و سلامت، اعمال خود را انجام مى 
دهند و تا کنون عملیات حج در ســایه تعامل و 
هماهنگى همــه بخش ها در مکــه و مدینه به 
خوبى انجام شــده و روند مطلوبى را طى کرده 
است.رشیدیان در ادامه در زمینه سفر دو روزه 
خود به مکه هم گفت: با توجه به این که نقطه اوج 
اعمال حج ایام تشریق اســت، بازدید و بررسى 
از عرفــات، منا، برنامه ریزى هــا و آمادگى هاى 
ایجاد شــده در این مناطق براى خدمت رسانى 
و پذیرایى از زائران محور این ســفر است. وى 
عنوان کرد: از ظرفیت هاى خدماتى تدارك شده 
در مکه اعم از هتل و سیســتم هاى حمل و نقل 
درون شهرى، آشپزخانه ها و سایر ظرفیت هاى 
خدماتــى برنامه ریزى و ایجاد شــده بازدیدى 
خواهم داشت تا از فراهم بودن همه ظرفیت ها و 
امکانات براى ارائه خدمات جامع و شایسته زائران 
ایرانى اطمینان حاصل کنیم و اگر کسر و نقصانى 
در کار باشد، قبل از حضور کامل زائران نسبت 
به رفع آن اقدام شود.ایام «تشریق» روزهاى 9 تا 
12 ذى الحجه است که طى آن حج گزاران بخش 
مهمى از مناســک حج مثل وقوف در عرفات و 
مشعرالحرام و منا، رمى جمرات، قربانى، حلق و 
تقصیر را به انجام مى رسانند؛ از این رو این ایام 

جایگاه ویژه اى در اعمال حج دارد.
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جـامـعـه
Society7 سخنگوى تعزیرات: 

رأى پرونده برنج هاى فروشگاه 
شهروند صادر شد

ایرنا: سخنگوى سازمان تعزیرات حکومتى 
گفــت: رأى درمــورد پرونــده برنج هــاى 
تخلیط شده فروشگاه شهروند صادر و اجرا شده 
است.  سید یاسر رایگانى، در نشست خبرى 
افــزود: تأمین کننده هاى برنج در فروشــگاه 
شهروند در شعبه رسیدگى کننده به تخلیط 
اقرار کرده بودند؛ از این رو امین کریمى مالک 
برند تجــارى «حــاج تبارك االله کریمى» به 
پرداخــت 17میلیــارد و 140میلیون ریال 
و روزبه محمدعلى زاده، مالــک برند تجارى 
«چاپار» به 945 میلیــون ریال جزاى نقدى 
محکوم شــدند. وى اضافه کرد: فروشــگاه 
شــهروند نیز به لحاظ تخلف در ارائه خدمات 
به خصــوص در زمینه توزیــع کالاى تنظیم 
بازار به پرداخت مبلغ چهــار میلیارد و 620 
میلیون ریال جریمه تعلیقى به مدت دو سال 
محکوم شــد که این جریمه در صورت تکرار 
تخلف وصول خواهد شد. سخنگوى تعزیرات 
افــزود: از 269 تن برنج توقیفــى در مرحله 
اول 100 تن هر کیلو 10 هــزار تومان توزیع 
شــد و 169 تن باقى مانده نیز در حال توزیع 
است. وى خاطرنشــان کرد: با توجه به اقرار 
توزیع کنندگان، آن ها متخلفان اصلى بودند و 

جریمه ها وصول شده است.

سرپرست وزارت آموزش و پرورش 
خبرداد:

ارائه الکترونیکى «کارنامه»
 به دانش آموزان از مهرماه

ایسنا: سرپرست وزارت آموزش و پرورش، از 
ارائه «کارنامه» و «پرونده سلامت و بهداشت» 
دانش آموزان به صــورت الکترونیکى از اول 
مهرماه خبر داد و گفت: این امر در مدارســى 
که بســترهاى الکترونیک آن ها فراهم است، 
انجام خواهد شــد. ســیدجواد حسینى، در 
مراســم انعقاد تفاهم نامه با وزیر ارتباطات در 
نمایشگاه «الکامپ» با بیان این که کارشناسان 
دو وزارت خانه، با نــگاه مثبت براى انجام این 
تفاهم نامه تلاش کردند گفت: هوشمندسازى 
در ماده 69 قانون برنامه ششم توسعه تکلیف 
شــده اســت. وى افزود: اگر به دنبال میهن 
الکترونیــک و توســعه هســتیم، کانون آن 
مدارس هستند. مدرسه موسسه تحول آفرین 

و کارگزاران تحول، معلمان هستند.

مدیرکل امور فرآورده هاى طبیعى-سنتى:

40 درصد عطارى ها غیرمجازند
شهر خبر: مدیر کل امور فرآورده هاى طبیعى، 
ســنتى و مکمل ســازمان غذا و دارو با اشاره 
به نحوه ســاماندهى فروش داروهاى گیاهى 
در داروخانه هــا و عطارى ها، گفــت: حدود 
60 درصد از عطارى هاى موجود در ســطح 
عرضه در صنف مربوطه ثبت نام شــدند و 40 
درصدشان عطارى هاى غیرمجازند. بنابراین 
در بهترین حالت مى توانیــم عطارى هایى را 
مورد نظــارت قرار دهیم کــه در صنف ثبت 
شده اند. دکتر مهناز خانوى، درباره وضعیت 
عرضه داروهاى طبیعى در کشور گفت: اساساً 
داروهاى طبیعى فقط و فقط باید از داروخانه 
تأمین شــوند. بنابراین تنها محل رســمى 
عرضه اى که اجازه فروش هر داروى گیاهى، 
داروى ســنتى و مکمل تغذیــه اى که واجد 
مجوز از اداره کل فرآورده هاى طبیعى باشد، 

داروخانه است.

رئیس اداره مدیریت 
بیمارى هاى قابل انتقال خبر داد:

استان هاى رکورددار سالک
شهر خبر: رئیس اداره مدیریت بیمارى هاى 
قابل انتقــال بین انســان و حیــوان وزارت 
بهداشت، ضمن اعلام اســتان هاى رکورددار 
بیمارى سالک در سال گذشته، گفت: در سال 
گذشته پانزده هزار و 741 مورد ابتلا به سالک 
در کشور گزارش شــده است. دکتر امیرى، با 
اشاره به این که در سال 97 آمار ابتلا به سالک 
پانزده هزار و 741 مورد گزارش شــده، ادامه 
داد: استان هاى اصفهان با 3580 مورد، فارس 
با 2962 مورد، خراسان رضوى با 1759 مورد، 
گلســتان با 1458 مورد، خوزستان با 1437 
مورد و اســتان کرمان با 722 مورد بیشترین 

موارد ابتلاى جدید به سالک را داشتند.

اخبار روز 

اجاره بهاى مدارس از میزان افزایش «شهریه »ها جلو زدنگهدارى پل هاى مکانیزه عابرپیاده در شرایط تحریم سخت است
مهر : شهردار تهران درباره خرابى پل هاى مکانیزه عابرپیاده گفت: نگهدارى پله هاى مکانیزه در شرایط تحریم بسیار سخت است. با مذاکره 
با شرکت هاى داخلى تلاش مى کنیم این مشکل را حل کنیم. پیروز حناچى، در حاشیه افتتاح چند پروژه شهرى در منطقه 2 با حضور 
در جمع خبرنگاران با اشاره به جزئیات این پروژه ها گفت: نخستین پروژه ایستگاه بازیافت بود که امکان بازیافت مقدار زیادى پسماند را 
فراهم و از انتقال حجم زیادى از زباله به جنوب شهر جلوگیرى مى کند؛ مقدمه موفقیت ما در این مسیر، همکارى مردم در تفکیک زباله 
از مبدأ است. دومین پروژه پارك حشرات غول پیکر بود که هدف اصلى از اجراى این پروژه، آموزش به کودکان و نوجوانان است. سومین 
پروژه نیز وفاى ما به قولى بود که درمورد باغ عبقرى به شهروندان داده بودیم؛ به زودى باغ وثوق الدوله را نیز افتتاح مى کنیم.شهردار تهران 

بیان کرد :  اپلیکیشن هایى براى خدمت رسانى به مردم توسط شرکت هاى دانش بنیان راه اندازى شد.

خبر آنلاین : رئیس سازمان مراکز و مدارس غیردولتى وزارت آموزش و پرورش، با اشاره به این که بیش از 85 درصد مدارس غیردولتى استیجارى اند 
و اجاره بها به شدت افزایش یافته است؛ درحالى که نمى توانیم بیش از نرخ تورم افزایش شهریه داشته باشیم گفت: شهریه مصوب با آنچه در واقعیت 
است، تناسب ندارد.مجتبى زینى وند، درباره شرایط مدارس غیردولتى و سختى هایى که از حیث تامین منابع دارند گفت: بر اساس آمار سال قبل 
مدارس غیردولتى بیش از 45 هزار میلیارد تومان صرفه جویى مالى براى آموزش و پرورش و دولت از حیث فضا و تجهیزات و ... داشته است. وى 
ادامه داد: 16 هزار مدرسه غیردولتى داریم؛ این ارقام را از حیث فضا، نیروى انسانى و سرانه درنظر بگیرید، دولت براى هر دانش آموز حدود چهار 
میلیون تومان به طور میانگین هزینه مى کند که به غیر از کمک هایش به آموزش و پرورش در طول چند سال اخیر بابت تخصیص هاى 110 درصدى 

هرساله، تجهیز مدارس، معوقات و رتبه بندى است.

اینفوگرافى

عکس خبر 

ایرنا : نخستین جشنواره برداشت تمشک کشور، در بزرگ ترین باغ تمشک ایران در 
گرگان برگزار شد.                                                                            

 مجید میهن دوست/ ایرنا

 برگزارى  جشنواره برداشت تمشک در گرگان

منا
ع: ای

منب

شهرى 
سخنگوى کمیسیون فرهنگى مجلس:

مهریه سنگین ضمانت اجرایى ندارد
ســخنگوى کمیســیون فرهنگــى مجلــس گفــت: مهریــه در شــرع و عــرف در 
نظر گرفتــه شــده اســت و تاکیداتــى در آیاتــى از قــرآن کریم بــر تعییــن مهریه 
وجــود دارد.  ســیده فاطمه ذوالقــدر گفــت: فرهنــگ «مهریــه را کــى داده 
و کــى گرفتــه» اشــتباه اســت؛ زیــرا بــا ایــن تفکــر طبــق اســلام ازدواج باطل 
است. وى با اشاره به این که مهریه باید طورى تعیین شود که توان پرداخت آن وجود داشته 

باشد، افزود: تعیین مهریه بالا، فرهنگى اشتباه است. 
ذوالقدر تاکید کرد: اعتقاد زنان مبنى بر این که حق و حقوق خود را مى توانیم با تعیین مهریه 
بالا تأمین کنیم، اشتباه است؛ زیرا در این رابطه شــروط ضمن عقد مشخص شده است و 
ضمانت اجرایى بالاترى دارد. سخنگوى کمیسیون فرهنگى مجلس اظهار کرد: زن مى تواند 
به جاى این که مهریه بالا طلب کند، در شروط ضمن عقد از جمله حق مسکن، اشتغال و… 
را دریافت کند و در هنگام طلاق اموال تقسیم شود. وى ادامه داد: میزان مراجعه به دادگاه ها 
و آمار طلاق نشان دهنده این است که مهریه سنگین ضمانت اجرا ندارد و نمى تواند مانعى 

براى جلوگیرى از طلاق شود.
 مهریه، ضمانت اجرا ندارد و راه هاى فرار از قانون براى مرد وجود دارد تا حق زن را ندهد؛ از 
سوى دیگر شروط ضمن عقد ضمانت اجراى بیشترى دارد. سخنگوى کمیسیون فرهنگى 
مجلس اظهار کرد: قانون مدنى 1119 نیز وجود دارد  که زوجین مى توانند به همراه شروط 
ضمن عقد، شروط دیگرى را نیز تعیین کنند. افراد در زندگى نیز باید از اسلام، ائمه اطهار 
(ع) و قرآن الگو بپذیرند و یکى از راه هاى آن این است که نباید با مهریه سنگین مانعى براى 

ازدواج جوانان  شوند.


